

Số: 09 /KH-UBND

Sông Công, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026

Thực hiện nội dung Văn bản số 492/UBND-CNN&XD ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026.

UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, giá trị của rừng và cây xanh đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Phát huy sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, trường học, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và cộng đồng dân cư; nâng cao trách nhiệm của người dân trong việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây sau khi trồng; góp phần xây dựng môi trường sống xanh, sạch, an toàn và bền vững; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; linh hoạt về thời gian, địa điểm và đối tượng thực hiện; đúng thời vụ trồng cây, gắn với không khí Tết cổ truyền của dân tộc và đầu Xuân năm mới.

- Khuyến khích các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng; vận động mỗi gia đình trồng từ 01 đến 02 cây xanh trở lên nhằm tận dụng quỹ đất, cải thiện môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường xây dựng nội dung, chương trình tổ chức Lễ phát động; báo cáo Thường trực Đảng ủy phường xin chủ trương tổ chức thực hiện.

2. Triển khai thực hiện Tết trồng cây và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng

2.1. Thời gian thực hiện

Bắt đầu từ đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026 và triển khai xuyên suốt trong năm 2026 theo kế hoạch.

2.2. Đối tượng và loại cây trồng

- Loại cây trồng: Ưu tiên các loài cây gỗ lớn, cây thân gỗ, cây lâu năm; lựa chọn giống cây trồng bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật, phù hợp với mục đích sử dụng, cảnh quan và điều kiện sinh thái của địa phương.

- Đối tượng trồng cây xanh phân tán, gồm:

+ *Cây xanh đô thị*: Trồng tại các tuyến đường, công viên, vườn hoa, quảng trường, công trình công cộng, cơ sở tín ngưỡng... theo quy định tại Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

+ *Cây xanh nông thôn*: Trồng cây lâm nghiệp trên đất vườn, đất ven đường, các khu đất nhỏ phân tán (diện tích dưới 0,3ha) theo Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường); cây xanh công cộng, cây chống xói mòn... Ưu tiên các loài cây như: Keo, Lim, Sấu, Trám, Bằng lăng...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND phường và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện công tác trồng cây trên địa bàn.

- Thẩm định, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường xây dựng dự toán và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Hạt Kiểm lâm số 17

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong việc hướng dẫn, kiểm tra, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán năm 2026.

4. Phòng Văn hóa và Xã hội phường

Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn; chỉ đạo các trường học phát động phong trào hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026”; tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây, bảo vệ rừng đến học sinh, phụ huynh và đội ngũ giáo viên.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026” trên các phương tiện thông tin đại chúng của phường.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ trồng cây (cây giống, vật tư, thiết bị, đào hố, cột chống...); xây dựng dự toán kinh phí trình UBND phường phê duyệt.

- Đôn đốc, chỉ đạo nhà thầu thực hiện Dự án Khu đô thị đường Lý Thường Kiệt (đoạn phía đường Thắng Lợi) - (nằm trong QH khu trung tâm hành chính Sông Công) - Khu B hoàn thiện việc trồng cây xanh theo quy hoạch được phê duyệt.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây; xây dựng và duy trì các mô hình tuyến đường hoa, tuyến đường tự quản; tổ chức chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây sau trồng bảo đảm sinh trưởng, phát triển tốt.

7. Các cơ quan, đơn vị, bệnh viện, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các Tổ dân phố trên địa bàn

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia trồng cây; tổng hợp kết quả thực hiện gửi UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày **27/02/2026**.

Giao các Tổ dân phố trên địa bàn phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc trồng cây xanh, trồng hoa tạo các tuyến đường hoa của Tổ dân phố, phù hợp với điều kiện thực tế tại khu dân cư.

Các Tổ dân phố chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động, huy động sự tham gia của nhân dân trong việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại các khu

vực công cộng trên địa bàn, đặc biệt là khuôn viên Nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt cộng đồng, tuyến đường ngõ xóm; góp phần tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng môi trường sống và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026”, UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/c);
 - Thường trực Đảng ủy phường (B/c);
 - Thường trực HĐND phường (B/c);
 - Chủ tịch, các PCT UBND phường;
 - UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
 - Các cơ quan đơn vị trên địa bàn phường;
 - Hạt Kiểm lâm số 17;
 - Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;
 - Trang thông tin điện tử phường;
 - Các Tổ dân phố;
 - Lưu: VT, KTHT&ĐT (04b)
- Huongvtt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Hùng